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Abstrakt: Tato diplomová práce se zabývá stanovením a porovnáním různých typů

klíčování nákladů v železniční dopravě. V první části jsou uvedeny

základní charakteristické prvky a dopravci působící v České republice.

Následuje analýza trhu podle objednatelů a rozložení provozu, kde jsou

uvedena specifika provozu, základní typy smluv, jejich rizika a možnost

liberalizace. V praktické části je popis a kalkulace jednotlivých položek

výchozího finančního modelu. Následuje definice několika typů klíčování

nákladů, včetně jejich výpočtu. Další část práce se zabývá vykazováním

nákladů železničního provozu, přiměřeným ziskem a prokazatelnou

ztrátou. V závěru práce je uvedeno financování železniční dopravy
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Abstract: The subject of this master thesis is to introduce and compare specific

parts of freight rail transport costs. In the beginning of the theory section,

an overview of Czech rail transport service providers is carried out.

Theory section then continues with an analysis of all freight rail service

providers in terms of the market share. The analysis consists of traffic

specifications, railway contracts, the incoming risks and the option of

railway liberalisation. The method section is done as an explanation of

the used calculation methods of the financial model. Next a definition of

all the related costs is made together with a practical example of the

calculation. Final part of the method section is focused on Czech freight

provider costs, profits and losses. The very last part of the thesis is an

overview of the means of financing rail traffic in the Czech Republic in

terms of subsidies and compensations.
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Seznam použitých zkratek

apod. a podobně

a.s. akciová společnost

ČD České dráhy a.s.

ČR Česká republika

DPH daň z přidané hodnoty
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SFDI Státní fond dopravní infrastruktury

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

tzv. takzvaný

vlkm vlakový kilometr

VRT vysokorychlostní tratě

ZVS závazek veřejné služby

10

1 Úvod

Veřejná doprava je systém, který je definován danou množinou prvků, jejich chováním

a množinou vazeb mezi těmito prvky a okolím. V rámci systému veřejné dopravy se jedná

o objednatele, uživatele a provozovatele dopravy. V železniční dopravě mimo jiné hrají

důležitou roli také provozovatelé dopravní infrastruktury a poskytovatel licencí a oprávnění

k provozování železniční dopravy.

Veřejná doprava v minulosti sloužila jako podnikatelský záměr v místech, kde byla dostatečná

poptávka, a provoz nebyl dotován z veřejných zdrojů. Takto by ale veřejná doprava byla pouze

v místech, kde by se to finančně vyplatilo dopravci. Cílem státu je ale zajistit dopravní

obslužnost na celém území České republiky a musí zajistit přepravu lidí do zaměstnání, za

vzděláním, za volnočasovou aktivitou a ke všem důležitým socioekonomickým cílům. Přeprava

musí být zajištěna v odpovídající kvalitě a rozsahu, aby došlo k uspokojení potřeb obyvatel.

Objednateli veřejné dopravy jsou tedy stát, kraje a obce. Objednatel uzavírá s dopravcem

smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících, kterou se dopravce zavazuje vykonat

objednanou dopravu v dané kvalitě a objednatel se zavazuje dopravci uhradit případnou

finanční ztrátu v podobě kompenzace.

V současné době existují dvě možnosti objednávání dopravy a to je buď přímým zadáním,

nebo soutěží. V případě soutěže o danou zakázku musí dopravce objednateli uvést částku, za

kterou je schopný obsloužit 1 km plánované trasy a výslednou částku za celou zakázku.

V případě zadávání zakázky soutěží se dopravci musí snažit cenu co nejvíce snížit a zakázku

tímto způsobem vyhrát. V současné době již existuje několik soudních sporů, ve kterých se

účastníci přou o cenách jízdného a o skutečné výši nákladů. To je možné díky absenci

metodiky, která by dopravcům zadávala postup kalkulace nákladů a určila styl jejich klíčování.

Detailní postup kalkulace finálních nákladů není zřejmý a dopravce si je může klíčovat tak, aby

jeho nabídka byla pro objednatele nejvýhodnější. Vzhledem k tomu, že se smlouvy uzavírají

na dlouhé časové období, jsem přesvědčena, že by metodika ke klíčování nákladů v železniční

dopravě měla existovat, aby bylo snazší na základě daných parametrů nabídky dopravců

porovnat. Celkové náklady se skládají z velkého počtu položek, z nichž jsou pouze některé

přímo přiřaditelné k dopravním výkonům. Existují i náklady, které k dopravnímu výkonu nelze

přímo přiřadit. A právě klíčováním těchto nákladů a jejich přiřazením k odpovídajícím

dopravním výkonům se dá značně ovlivnit finální cena.

V teoretické části práce uvedu základní informace o železniční dopravě a její historii. Dále

provedu analýzu současné situace a popíšu stávající infrastrukturu, rozdíly hlavních dopravců

v osobní a nákladní dopravě, včetně srovnání přepravních výkonů v uplynulých letech.

V další části se budu zabývat specifiky provozu železniční dopravy, jako je závazek veřejné
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služby, neobjednávaná doprava a různé typy uzavíraných smluv mezi objednateli a dopravci.

Součástí popisu smluv bude i zmínění nejvýznamnějších rizik a jejich nositelů. Další součástí

teoretické části práce bude popis kompenzací a různých druhů dotací, včetně jejich objemů.

Poté se zaměřím na možné oblasti liberalizace, přiměřený zisk a prokazatelnou ztrátu. Uvedu

slevy na jízdném, včetně slev nařízených státem a jejich změnu v roce 2018.

Hlavní částí praktické části bude popis kalkulace nákladů v železničním provozu. Nejdříve

vydefinuji možné kalkulační jednice, uvedu základní prvky kalkulace pomocí výchozího

finančního modelu a postup jejich výpočtu. Důležitou součástí bude popis výpočtu ceny za

použití železniční dopravní cesty. Pro účely ukázky reálné kalkulace si zvolím jednu trať, která

je v současné době v provozu a je obsluhována Českými dráhami, a.s. Pro tuto trasu vypočtu

jednotlivé položky výchozího finančního modelu a provedu ukázku možného klíčování nákladů

a rozdílů ve výsledné ceně za 1 km.

Hlavním cílem této práce je určit možnosti klíčování nákladů, které nejsou přímo přiřaditelné

danému dopravnímu výkonu a v současné době vytvářejí pro dopravce možnost rozdělit

náklady podle jejich vůle a vytvářet tak pro jiné dopravce nekonkurenceschopné nabídky.

Cílem této práce není sestavení metodiky, jak by měl dopravce finanční model vyplnit, ale

myslím si, že pokud se prokáže rozdílnost výsledných nákladů podle způsobu klíčování, měli

by objednatelé (stát, kraje, obce) na vytvoření podobné metodiky trvat, aby bylo zajištěno

jednotné vyplnění nabídkového modelu, a kterou by mohli objednatelé použít pro rychlou

kontrolu nákladů a dopravcům by tak zajistili spravedlivou soutěž.

12

2 Charakteristika trhu železniční dopravy

2.1 Historie železniční dopravy

Česká železnice si prošla podobným historickým vývojem jako železnice ve světě. V dobách

rozmachu železnice, tedy převážně v průběhu celého 19. a první poloviny 20. století, neměl

stát příliš důvodů zasahovat do tohoto odvětví - jediným státním zásahem bylo vydávání

koncesí na výstavbu jednotlivých drah. Železnice byla nedílnou součástí pro další rozvoj

průmyslu a hospodářství. Neexistovala téměř žádná relevantní konkurence ve smyslu

substitutů železniční dopravy, a tak byly železniční společnosti ziskové, síť se rozrůstala

a podnikatelé příliš nepředpokládali, že by mohlo dojít k náhlé změně tohoto stavu.

Vidinou zisku byla postupně přitahována i pozornost státu. Po konci 2. světové války ziskovost

železničních dopravců postupně stagnovala. Podnikatelé začali hledat nové, dosud

neobjevené příležitosti, jak dosáhnout zisku v jiných odvětvích a nastartovali tak boom

v automobilové, autobusové a nákladní silniční dopravě. Právě v tomto období, v polovině

20. století, začal mohutný proces znárodňování železničních společností. Zisky železničářů

neustále klesaly, až se dostaly do záporných čísel. Jejich východiskem se stal tedy stát, který

nechtěl, aby tyto společnosti zkrachovaly, protože stále vnímal železnici jako jeden z hlavních

dopravních prostředků. Stát se zavázal železnici podporovat při prokazatelné ztrátě finančními

dotacemi nebo poskytováním licencí k možnosti provozování služeb na železnici. Tak došlo

k tomu, že ztrátové firmy nekrachovaly, jak by to bylo normální v podmínkách svobodného


[…]


dopravy, a to pro všechny spoje [24].

Slevy stanovené objednatelem nad rámec výše stanovené Ministerstvem

financí

Objednatel může stanovit pro vymezené kategorie cestujících vyšší slevy, než nařizuje Výměr

MF. Ten ukládá pouze minimální výše slev, které dopravce musí v každém případě poskytnout.

V případě zavedení nového typu zlevněného jízdního dokladu, který nebyl nabízen před

zavedením státem nařízené slevy, může stát teoreticky kompenzovat ztrátu ve výši

trojnásobku konečné ceny jízdného (dopočet z 25 % jízdného na 75 % ztrátu). V tomto případě

má objednatel dvě možnosti. Buď vybraným skupinám cestujících poskytne vyšší slevu, než

která je nařízena státem, za podmínek, že kompenzace ze strany státu bude krácena, nebo

nebude proplácena vůbec (při bezplatné přepravě). Nebo současné benefity zruší a bude se

držet státem nařízené výše slev. Je potřeba dodat, že objednatel tyto slevy historicky hradil

čistě ze svého rozpočtu, čili by nedošlo k žádnému zhoršení jeho situace.
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7 Závěr

Hlavním cílem této práce bylo stanovit metodiku výpočtu nákladů v železniční dopravě, ve

které je zcela jasně definováno, jakým způsobem je možné klíčovat náklady, které nejsou

přímo přiřaditelné danému dopravnímu výkonu a tvoří velkou část celkových nákladů.

V současné době tyto náklady vytvářejí pro dopravce možnost klíčovat jednotlivé položky

podle své vlastní vůle a není možné adekvátně porovnat jednotlivé nabídky od různých

dopravců.

V první kapitole teoretické části práce jsem popsala historii a současný stav železniční

dopravy, včetně její infrastruktury, hlavních dopravců osobní i nákladní dopravy a jejich

přepravních výkonů v uplynulých letech. Dále jsem se věnovala specifikům provozu železniční

dopravy. V této kapitole jsem vymezila pojmy závazek veřejné služby a neobjednávaná

doprava a zaměřila jsem se na typy uzavíraných smluv mezi objednateli a dopravci a jejich

hlavní rizika. V další části jsem popsala kompenzace a různé druhy dotací, včetně jejich

objemů v České republice. Zaměřila jsem se také na možnost liberalizace a její implementaci

v České republice.

V následující kapitole teoretické části jsem se věnovala vykazování nákladů železničního

provozu, kde jsem popsala přiměřený zisk a předběžnou ztrátu, včetně jejího předběžného

odhadu a způsobu výpočtu. V poslední kapitole jsem definovala pojem kompenzace a dotace.

V případě kompenzací jsem popsala výpočet výše kompenzace, prokázání její výše, clearing

a vykazování tržeb. V podkapitole o dotacích jsem zpracovala graf o výši dotací do železniční

dopravy dle objednatele, nepřímé dotace a soft budget constraints. Více jsem se zaměřila na

typ přímých dotací, kde jsem popsala jejich finanční tok na úhradu ztráty, ukázala skutečné

příjmy SFDI a rozdělila typ a výši jejich dotací do SŽDC. Nakonec jsem uvedla typy slev

z jízdného – komerční, nařízené státem a poskytované objednatelem nad rámec státem

nařízených slev.

V praktické části jsem se zabývala popisem kalkulace nákladů v železniční osobní dopravě

a možnostmi klíčování. Začala jsem úvodem do kalkulací v železniční dopravě, mimo jiné jsem

vysvětlila pojem kalkulační jednice a popsala postup výpočtu ceny za použití železniční

dopravní cesty. Dále jsem popsala obsah jednotlivých položek nákladové části výchozího

finančního modelu. Pro další část práce bylo nezbytné, abych si zvolila reálnou trať, na které

budu náklady počítat. Vybrala jsem si trasu z Prahy do Berouna, která je v současné době

obsluhována Českými dráhami, a.s. Na základě výchozího finančního modelu jsem určila

položky kalkulačního vzorce a pro každou z nich jsem pomocí vlastního výpočtu spočetla roční

náklady.
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Při výpočtu jsem vzala v úvahu současné podmínky, a tak jsem zvážila aktuální stav železniční

dopravní cesty, využila jsem aktuální jízdní řád, počet spojů i typ lokomotiv, které v současné

době tuto trasu obsluhují. Poté jsem si určila několik základních možnosti klíčování. Jelikož

jsem počítala náklady pouze pro jednu trasu, reálné náklady na 1 km jízdy vlaku jsem

porovnala pouze v případě klíčování podle dopravního a přepravního výkonu. Ostatní metody

klíčování, jako je klíčování podle délky smlouvy, potřebného kapitálu nebo typu dopravního

parku jsem popsala teoreticky.

Z uvedených postupů je patrné, že dopravci mají stále stejné náklady, ale změna

rozpočítávání nepřiřaditelných nákladů vede ke snížení nákladových tarifů jednoho vozidla/

linky. Volba klíče může zásadně ovlivnit výsledný nákladový tarif a tím i tarif nabízený

dopravcem. V současné době není legislativně pevně stanoven přístup ke kalkulaci nákladů

a každý dopravce tak může náklady klíčovat podle vlastního uvážení. I v mé kalkulaci se

ukázal značný rozdíl v přístupu ke klíčování, když v případě klíčování podle dopravního

výkonu stál 1 km 239,3 Kč a v případě klíčování podle přepravního výkonu to bylo pouze

205,6 Kč.

Věřím, že výsledky této práce budou reálně využitelné, a že objednatelé začnou vyžadovat

vytvoření metodiky pro stanovení jednotného klíčování náklad a při objednávání veřejné

dopravy po železničních dopravcích vyžadovat vyplněný výchozí finanční model, právě podle

této metodiky. Také doufám, že veškeré poznatky získané při tvorbě této diplomové práce

využiji i v budoucnu.
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