I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ekonomika železniční dopravy z pohledu objednatele
Jméno autora: Bc. Kateřina Mašková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K 617 – Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Michal Němec, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ministerstvo dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání je velmi aktuální, a to především z důvodu úzké vazby na problematiku, kterou práce na několika místech zmiňuje – výběrová řízení na zajišťování dopravní obslužnosti v krajích. Jednotliví soutěžitelé (kraje) narážejí na skutečnost, že náklady dopravců nejsou sledovány jednotně, neexistuje jednotná metodika kalkulací ani statistického vykazování nákladů. Nabídky jsou proto obtížně porovnatelné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo zcela splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Analytická část obsahuje základní informace o prostředí podnikání ve veřejné osobní železniční dopravě a dále o kalkulaci nákladů. Práce není zatížena přílišnou záplavou teoretických informací, kalkulace nákladů jsou po stručném obecném úvodu rovnou směřovány do oblasti železniční dopravy. Samotným jádrem práce je kalkulace nákladů konkrétní služby – provozování osobních vlaků v trase Praha – Beroun. Vlastním přínosem práce je tedy vyčíslení reálných nákladů dopravce na reálné službě. Takovéto údaje, dle mých informací, nejsou v ucelené podobě veřejně dostupné.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Zatímco jádro práce – provedení kalkulace nákladů reálné služby – dokazuje, že studentka problematice rozumí a umí si dát věci do souvislostí, obsahuje práce též řadu nepřesností či nedotažených úvah. Jako příklad uvedu zmínku na str. 15 o „nejmladším železničním dopravci na českém trhu“ (jímž již určitě není Leo Express), zmínku v bodě 3.1.3, že všechny celostátní a regionální dráhy v ČR vlastní s.o. SŽDC či rozcházející se čísla v tabulce a v textu v položce „Výpočet nákladů provozní režie“ na str. 39. Nedotažená je kapitola 4.4.6, kde není proveden přepočít na vlakové kilometry z osobových kilometrů u klíčování podle přepravních výkonů a chybně jsou čísla za vlkm a oskm sečtena. Co postrádám asi nejvíce je nedostatečná vazba práce na legislativu, která s problematikou vykazování nákladů úzce souvisí – na zákon č. 194/2010 Sb., o veřejných službách v přepravě cestujících, vč. prováděcí vyhlášky č. 296 Sb., o postupech pro sestavení finančního modelu a určení maximální výše kompenzace a dále na zákon č. 266/1994 Sb., o dráhách, s vyhláškou č. 241/2005 Sb., o prokazatelné ztrátě ve veřejné drážní osobní dopravě a o vymezení souběžné veřejné osobní dopravy. V těchto předpisech je stanoven dvojitý režim – „služeb ve veřejném zájmu“ / „závazku veřejné služby“ spolu s výkaznictvím ve formě „předběžného odborného odhadu“ / „výchozího finančního modelu“. Tyto pojmy, byť obsahově podobné, pak v práci nejsou formálně uchopené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>

Práce je zpracována přehledně, obsahově, formálně i gramaticky korektně. Obsahuje minimum překlepů. Jako formální závadu je možné vytknout neoznačení období (rok), za které jsou prezentována data v kapitolách 2.3. a 2.4.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Použitá odborná literatura odpovídá potřebám práce, zdroje jsou v textu řádně vyznačeny. Většina zdrojů je čerpána z internetu, což je však např. u informací o konstrukci ceny za použití železniční dopravní cesty nezbytné, neboť písemně takto publikovány nejsou. Studentka však pracuje též s odbornou literaturou, která je pro zpracování daného tématu relevantní a obsahuje potřebné metodologické informace.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes výše uvedené výhrady považuji práci za zdařilou. Studentka se věnovala aktuálnímu a nanejvýš praktickému tématu, které určitě má smysl řešit. Do budoucna, spolu s otevíráním trhu osobní železniční dopravy, významu ještě podstatně nabyde. Vlastní přínos práce je potom v praktické aplikaci kalkulace nákladů v železniční dopravě, které není v reálu příliš akademicky zmapované.

Otázka:

V kapitole 6.2.2 a 6.2.3 uvádíte, že České dráhy, a.s. nejsou příliš motivovány k efektivnímu hospodaření, neboť je stát vždy dostatečně zadotuje. Je to skutečně tak? Dotuje stát ČD, a.s.? Nebo se spíše jedná o úhradu služeb (provozování dálkových vlaků), které si stát objednal? Co evropské předpisy regulující poskytování veřejné podpory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 7.6.2019

Podpis: